

PRZEGLĄD POWSZECHNY

wychodzi trzy razy na tydzień, to jest: wtorek, czwartek i w sobotę.
Cena we Lwowie całoroczna 10 zł., półroczna 5 zł., kwartalna 2 zł. 50 kr. Cena na prowincji całoroczna 12 zł. półroczna 6 zł., kwartalna 3 zł. w. a. — Numer pojedynczy kosztuje 10 kr. w. a.
Listy reklamacyjne nieopieczętowane, niepodlegają frankowaniu.

INSERATY przyjmują się za opłatą od miejsca wiersza drobnego druku (petit) za jednorazowe umieszczenie po 10 kr. w. a., za następne po 5 kr. w. a. z dodatkiem opłaty stopkowej za każdorazowe umieszczenie po 30 kr. w. a.
BIURO Redakcyi i Administracyi Przeglądu w rynku Mr. 232 na drugim piętze.

Z powodu wyborów do Towarzystwa agronomicznego i kredytowego.

— Rzecz to jest bardzo szkodliwa dla narodowej sprawy, gdy się okaże brak ludzi zdolnych, którzyby posiadali zaufanie powszechne.

Różne bywają przyczyny tego braku. W państwach absolutnie rządzonych jest w ogóle niemożność zupełna do wydobycia się ludzi narodowych tak wysoko, by ich cały naród mógł poznać; w państwach zaś niby konstytucyjnych, zdarza się często, iż pewne grono, chwyciwszy władzę w swe ręce, nikomu innemu z poza swego grona nie dozwala wydobyc się na wierzch, a gdy w własnym gronie brak mu ludzi, to w jednej osobie gromadzi zawsze kilka urzędów. Tym sposobem grono to owłada całe życie publiczne, które z tego powodu, że kierunek jego wychodzi z małego wyłącznego kółka, musi się w końcu spazyc i jednostronnie się rozwijać.

Tak działo się u nas w Polsce. Kilka rodzin owładnęło wszystkie dignitarstwa i urzęda koronne. W końcu nikt z gminu szlacheckiego, choćby najzdolniejszy, nie mógł się do nich dostać. Kilkakroć, mianowicie za konfederacyi gołabskiej, usiłowano pozbyć się tego raka, toczącego Rzeczpospolitą, lecz oligarchia zanadto była silną i przebiegłą, aby można było to do skutku doprowadzić. Uchwała konfederacyi, aby nikomu nie wolno było w jednej osobie gromadzić godności, urzędów lub starostw, nie weszła nigdy w życie, a w chwili, gdy konstytucya 3. maja miała zapobiedz złemu i osłabić oligarchię na zawez, zagrożeni panowie zawiązali konfederacyę targowicką.

Na własnej więc oczęźnie doświadczyliśmy jak najdobitniej skutków skupiania urzędów w jednym gronie, w jednych i tych samych osobach. Nauka, z doświadczenia własnego wydobyc, powinna nam zawsze stać przed oczyma. Niech przynajmniej prawdziwym będzie to przysłowie, że Polak chociaż po szkodzi jest mądrym.

Mają mamy obywatelskich urzędów i godności z wyboru wynikających, ale i w tych przestrzegać powinniśmy, aby nie z jednego zawsze wybierać grona. Narzekamy na ubóstwo ludzi zdolnych i znanych, gdy chodzi o kierowników spraw publicznych, a zawsze chodzimy w jednym deptaku, i do każdego urzędu tych samych zawsze wydziamy ludzi. Od lat kilkunastu w Galicyi zawsze mamy tych samych prezesów, wiceprezesów i innych urzędników w obydwu telskich urzędach — po za tych broń Boże sięgnąć. Gdyby jeszcze kilkanaście nowych powstało urzędów, stowarzyszeń, to myśmy gotowi znówu tych samych prowadzić na prezesów, wiceprezesów i członków wydziałowych. Tej historycznej u nas choroby, którąby plica polonica nazwać można — trudno się nam pozbyć.

A smutne, jak powyżej rzekliśmy, są skutki tego postępowania. Ludzie w jednej rutynie wzrosli i zastarli, choćby najpocześni, nigdzie potem nowej myśli przedrzeć się nie dają.

Nowe stosunki wywołują nowe kierownicze idey. Nowe idey wymagają świeżych ludzi, a gdy dostaną się w ręce starych rutynistów, to się zwichną i spalizują żywot narodowy.

Nam chodzić powinno o to, abyśmy jak najwięcej mogli mieć ludzi zdolnych i zapamiętawszy sobie posiadających, którzyby wszystkim potrzebom narodowym wystarczeli. Gromadząc zaś urzęda w jednym ręku i w jednym gronie, nie przynajmniej sobie ludzi narodowych, lecz uszczuplamy coraz więcej ich koło.

Zasadą więc naszą być powinno:
po pierwsze: nigdy dwa lub więcej urzędów nie gromadzić w jednej osobie;
po wtóre: ludzi zdolnych, energicznych a uczciwych, wprowadzać na urzęda obywatelskie, bez względu, czy teraz podobne urzęda piastują lub dawniej piastowali.

Galicyjski stanowy Instytut kredytowy.

(IV.) Razem z udowodnieniem, że fundusz rezerwy Towarzystwa kredytowego niestaje na przeszkodzie przeistoczeniu stanowej instytucji na stowarzyszenie prywatne, znikają wszelkie dawne trudności z jego organizacyi.

W takim bowiem razie staje galicyjskie Towarzystwo ziemskie na równi uprawnień ze wszystkimi tego rodzaju stowarzyszeniami w państwie austriackim, jakimi np. są: Oddział kredytowy w wiedeńskim banku narodowym, zakład kredytowy dla handlu i przemysłu w Wiedniu, Towarzystwa kolei żelaznych i t. p., podlegającymi o tyle tylko władzom rządowym, o ile tego wymagają ogólne przepisy o stowarzyszeniach.

Na prawnej więc podstawie wolno będzie naszemu Towarzystwu ziemskiemu organizować się swobodnie, wedle uznania teraźniejszego ogólnego zebrań właścicieli dóbr tabularnych, a to tem swobodniej gdy to zgromadzenie sam minister stanu jako konstytuante w swoim reskrypcie uważa.

W skutek przyjętej zasady, że galicyjskie Towarzystwo kredytowe jest stowarzyszeniem prywat-

ny, podlegnie tożsamo jego dotychczasowa organizacya niektórym zmianom. I tak: miejsce komisji nadzorczej sprawowanej dotąd najprzód przez wydział stanowy a teraz przez wydział sejmiku krajowego, zastąpić powinna płatna rada nadzorcza, złożona z prezesa i czterech radców; taksamo dotychczasową dyrekcję, złożoną z prezesa i czterech dyrektorów, zastąpić powinna nowa, wzmocniona posada wiceprezesa, sprawującego obowiązki dyrektora w czasie gdy nie zastępuje prezesa. Zdaniem naszym, posada wiceprezesa jest nie tylko potrzebna dla zastąpienia prezesa, gdy tenże czas dłuższy sprawami czy to Towarzystwa czy całego kraju zajęty będzie, ale jest niezbędną i na ten wypadek, aby nie dać nikomu prawa mieszanego się w sprawy Towarzystwa, gdy prezes albo przez śmierć lub inne zdarzenie osieroci Towarzystwo, a nieprzyjemne okoliczności niedozwolą zjazdu Towarzystwa w celu wyboru prezesa.

Zadaniem zbliżającej się konstytuancyi powinno być tożsamo zorganizowanie i wprowadzenie w życie wydziałów obwodowych, dozwolonych już teraz §. 91 ustawy, z którego atoli dotąd dyrekcya użytku nie robiła. Wydziały te jakkolwiek dotąd nieokazały się niezbędnymi, stać się muszą niemi, skoro Towarzystwo w prywatne przekształcimy i przyjmujemy zasadę rozszerzenia kredytu na hypoteki ziemskie; w tym bowiem ostatnim wypadku chcąc zachować silną firmę Towarzystwa, i otrzymać pomyślny kurs listów zastawnych, musi być przestrzeganiem ściśle zbadanie hypoteki i czuwanie nad jej stanem przez długi czas lat 42, przeznaczonych do umorzenia zaciągniętej pożyczki.

Rzuciwszy pobieżny pogląd na przyszłą budowę zarządu Towarzystwa kredytowego, pozostaje nam jeszcze słów kilka powiedzieć o etacie urzędników kancelaryjnych, o ich płacy i emeryturze, w końcu zaś zastanowić się nad podstawą służącą do rzetelnego ile możności oszacowania wartości dóbr ziemskich, i oznaczenia wysokości z tąd przypadających pożyczek.

Kilka słów bezstronnych w sprawie ruskiej

napisał
Henryk Schmitt.

Co Bóg i dzieje złączyły,
Tego święty Jur nierozłączy.

(Dokończenie.)

V.
Tak w zachodnich jak w wschodnich stronach Rzeczypospolitej działo się nie jedno, czego pochwalić nie można. Były nadużycia i pogwałcenia praw przyrodzonych człowieka... Bolały też nad tem serca szlachetne, a natchnione czystą miłością ojczyzny, domagały się gruntownej naprawy. I naprawa byłaby przyszła do skutku, gdyby nie rozbiór kraju. Jeżeli zaś mamy sobie wiele do zarzucenia, niewolno przedków naszych obwiniać o prześladowanie jakiegokolwiek narodowości. Nawet krwawe starcia z Kozakami nie mają cechy ścierania się z sobą dwu narodowości. W tem zwarciu wystąpiły przeciw sobie dwie klasy mieszkających i dwa obrządku religijne...

Samozwanchy opiekun narodowości ruskiej na ziemi halickiej, musieli dla samej konsekwencyi wystąpić z żądaniem, aby na podstawie równouprawnienia, ich jako odrębny naród uważano. Zasada równouprawnienia na podstawie narodowości, jest sprawiedliwą, chodzi tylko o to, czy ruszczyzna na ziemi halickiej jest narodowością odrębną.

Włościanie zamieszkujący wschodnią Galicyę, którzy mówią odmiennym od klas wykształconych językiem, lecz dla tych klas zupełnie zrozumiałym, nie są odrębnym i od polskiego różnym narodem: —

— raz, że są tego samego z nim pochodzenia;

— powtórnie, żyjąc z sobą w ścisłej jedności społeczno-narodowej przez całe pięć wieków, stracili większą część swych odrębności powstałych pod rządami waresko-ruskich książąt;
— potrzebie zaś zbliżyła ich nawet unia z kościołem łacińskim do mieszkańców polskich, choć wedle wyobrażeń naszych narodowych, różność wyznania religijnego nie znosiła miłości i zgody braterskiej między obywatelami Rzeczypospolitej, dokąd jezuiti wicherze nie zaczęli...

Jak sama różnica narzec za nie jest podstawą odrębności narodowej, tak tem mniej odmiennosc obrządku. Mimo tego wystąpiono z gotowem twierdzeniem, że tutaj u nas w Galicyi są Rusini zupełnie odrębnym narodem, żądając, aby rząd i sejm także do nich zastosował zasadę równouprawnienia.

Żądanie zaprowadzenia bukwy w pismach urzędowych jest pierwszą próbą, która ułatwia św. Jurorowi odgrózenie swojej ończarni od reszty cywilizowanego świata. W systematycznym stopniowaniu uroszczeń tej klerikalnej frakcyi, można się spodziewać, że z czasem postawi żądanie, aby tylko wyznawcom obrządku wschodniego urzęda publiczne z tej strony Sanu nadawano.

Zastanawiając się autor dalej nad tą odrębną c. k. narodowością ruską, podnosi pytanie, czy może dziś istnieć w oświeconej Europie naród,

złożony z samych włościan i księży? — i dochodzi do wniosku, że mniemana narodowość ruska w Galicyi, nie jest narodowością odrębną, a tem samem nie mającą w sobie warunków do odrębnego istnienia i rozwoju; i dlatego zmuszona oglądać się zawsze za podpórkami zewnętrznymi ilekroć jej się zachce odrębności. Z tej też przyczyny staje w przeciwieństwie z dobrem powszechnem, ponieważ chcąc uzyskać koniecznie sztuczne istnienie odrębne, musi wysługiwać się jako narzędzie tym, którzy ją z zewnątrz podtrzymują...

Narodowość zaś prawdziwie odrębna, mimo największego prześladowania utrzyma się i będzie się rozwijała, bo warunki istnienia ma sama w sobie, a nie w zewnętrznych podpórkach. Dlatego właśnie narodowość polska przyswoiła i przyswaja sobie, obce żywioły napływowe. Mnogie tysiące obcych przychodniów spolszczyły się, czemu i św. Jur niezaprzeczy. Niechże nam teraz wytłumaczy, dlaczego ten obcy napływ nie ruszczył się?

Z kolei rzeczy przechodzi autor do wystąpienia księży obrz. gr. na sejmie lwowskim, i do takzwanego kompromisu, jaki większość sejmowa z mniejszością w interesie zle zrozumianej zgody zawarła. Większość sejmiku ustępując uroszczeniom mniejszości przyzwalała, aby komedyę rusińską odegraną na sejmie, zaczęto także odgrywać we wszystkich działach życia publicznego.

W sejmie, urzędach i sądach może się to odbywać bez szkodliwego wpływu, i będzie zawsze dla pojedynczych zabawką.

O szkołach atoli, gdzie młodzież wszystkich warstw i stanów publiczne pobiera wychowanie, nie można lekkomyślnie stanowiąc...

Cóż za dobrodziejstwo naukowo-wychowawcze wyniknie z zaprowadzenia narzecza ruskiego do wykładów szkolnych? Narzecze to nie jest wcale do tego stopnia wykształcone, aby w niem można było wyłożyć wszystkie nauki. Trzeba więc albo nowe tworzyć wyrazy, albo pożyczać takowe z kądinąd. Pierwsze nie może się odbywać bez nadzoru, a jakież ciążo uczono-ruskie ma mieć ten nadzór?.. O stanie narzecza ruskiego świadczą najlepiej mowy sejmowe. Przemawiali po rusku: Mogilnicki, Pawlików, Giniewicz, Borysikiewicz, Lawrowski, a każdy mówił innem prawie narzeczem.

W sądzie i urzędzie niech sobie każdy w obrobie swej sprawy osobistej mówi i pisze wedle upodobania, lecz wprowadzać do szkół narzecze ludowe jako język wykładowy, znaczy to samo, co uniemożliwić oświatę w tej części kraju monarchii... Powinien być w każdej szkole gminnej nauczyciel narzecza ruskiego, aby kto zechce mógł się uczyć gramatyki i literatury ruskiej, co na dziś najzupełniej wystarczy.

VI.

Fakcja świętojurska nie mając podstawy prawdziwie narodowej, a niepewna podpórek zewnętrznych, zesłała na pole socyalne, bo tylko na tem polu można ów dwumilionowy naród ruski zainteresować.

Jak w znanem podaniu do Najjaśniejszego Pana (zapobieżenie domniemanemu i domyslanemu pokrzywdzeniu ludu w sprawie służebnictw lasowych i pastwisk, podobnie i na sejmie lwowskim rozdzielili się świętojurscy nad oplakaną dolą ludu wiejskiego, aby obudzić pożałdliwość cudzego mienia.

Tą drogą niepodniemiemy ani materyalnie, a tem mniej moralnie masę ludu wiejskiego; jedynie opowuszczenie prawdziwej między ludem oświaty podam środki olepszenia bytu. Bezpłatny opał i budulec lub zagrabienie cudzych pastwisk i gruntów, nie podniosą jeszcze zamożności gromad i pojedynczych jej członków, jeżeli lud wiejski nie będzie się sam wysiłał, aby kojarząc materyalną pracę z przemysłem, większe z swej ziemi wydobywać plony.

Sprawą upowszechnienia między ludem oświaty powinien się zająć najsprężystej wydział sejmowy i wypracować projekt do ustawy orzekającej, w jaki sposób ma być w prowincyi naszej urządzone całe wychowanie publiczne. Kierującą zasadą tego projektu być powinno, że żaden dział wychowania publicznego nie może podlegać konsystorzom, ale wszystkie razem mają przejść pod bezpośredni nadzór władz szkolnej. Tej władzy musiałby podlegać i ludowe szkoły, przedewszystkiem należy we Lwowie i Kakowie potworzyć seminaria dla kształcących się nauczycieli szkół wiejskich. Należy przytem ulepszyć dotacje nauczycieli szkół ludowych, a nie braknie im ludzi zdolnych.

Sprawozdanie wydziału krajowego.

(Dokończenie.)

Oddział III. Z wydziału zakładów dobroczynności.

A. Zakład Stanisława hr. Skarbka.

W podaniu z dnia 20. czerwca 1838 roku do Jego król. Wysokości arcyksięcia Ferdynanda, podówczas cywilnego i wojskowego gubernatora Galicyi, Stanisław hr. Skarbek objawił zamiar poświęcenia swego całego majątku na fundacyę zakładu dla starców, alek i sierót.

Akt fundacyjny i statuta tego zakładu zatwier-

dzone zostały najwyższą uchwałą z d. 27. stycznia 1844 r. Postanowienia §§. 7., 9., 10. i 16. aktu fundacyjnego ustanawiają i regulują prawo kontroli, jaką wydział stanowy miał wykonywać nad zarządem tak majątku zakładowego, jako też samego zakładu.

W roku 1849 po zapadłej śmierci Stanisława hr. Skarbka, dwaj ówczesni członkowie wydziału w myśl aktu fundacyjnego zamianowani zostali członkami rady zawiadowczej zakładu, która zajęła się wypracowaniem potrzebnych instrukcyj (l. 367/1849), ale już dnia 27. marca 1850 c. k. prezydentem krajowym zawiadomił wydział stanowy, iż kurator, aktem fundacyjnym ustanowiony, usunięty został od zarządu majątkiem zakładu, i że majątek ten wzięty został w bezpośredni zarząd rządu.

Od owego też czasu ustał wszelki wydział stanowego wpływ na będącą w mowie instytucyę, i mógł tenże zajmować się już tylko sprawą emerytury aktorów, i czynnościami względem sceny polskiej we Lwowie, o czem wyżej była mowa.

B. Galicyjski zakład sierót pod nazwą cesarza Franciszka.

W roku 1832 powzięła szlachta galicyjska zamiar utworzenia w drodze dobrowolnych składek instytutu sierót, który to zamiar otrzymał najwyższą uchwałą z d. 23. marca 1832 mocarchiczne zezwolenie. Gdy w drodze składek zebrano kapitał 18,600 złr., a dalsze zbieranie składek wzbronione zostało, przystąpiono w roku 1834 do urzeczywistnienia tego zakładu. (l. st. 507/1834).

Właściwych statutów dotąd nie wytknięto dla tej instytucyi, a postępowano przy nadawaniu pomocy sierotom według zasad podobnej instytucyi miasta Lwowa.

W tej chwili daje się powyższa pomoc: 3 we Lwowie, 11 po innych miastach, nareszcie 4 w ogrodzie botanicznym umieszczonym sierotom.

C. Fundacya Szczepana Skrzyńskiego wyposażenia pięciu dziewcząt szlacheckiego pochodzenia.

Dokumentem z dnia 30. lipca 1805 r. Szczepan Skrzyński przeznaczył kapitał 100,000 zł. pol. zainstalowany na dobrach Łużna obwodu dawniej jasielskiego, na ten cel, ażeby z rocznej prowizyi udzielanej były wyposażenia 5ciom pannom pochodzenia szlacheckiego. Rozdawnictwo tych wyposażań służy każdorazem właścicielowi dóbr Łużna.

Czynność wydziału stanowego ograniczała się li tylko na potwierdzeniach pochodzenia szlacheckiego panien ubiegających się o tę pomoc. Czynność ta przechodzi w zakres działalności tej władzy, która trudnić się będzie załatwieniem spraw szlachectwa.

(D. Fundacya Antoniego Dydyńskiego udzielania pomocy na wychowanie czterech młodzieńców pochodzenia szlacheckiego.)

Antoni Dydyński, właściciel dóbr Godowa z przyległościami w byłym obwodzie jasielskim, zapisał aktem z dnia 2. lutego 1808 pomienione dobra na wieczysty zakład edukacyjny dla 4 ubogich młodzieńców, pochodzących przedewszystkiem ze swojej, a w braku tychże z żoninej familii (Rosnowskich), w braku zaś jednych i drugich, dla tyłu młodzieńców z innych familij szlacheckich.

Fundator nie zastrzegł wprawdzie żadnego wpływu wydziału stanowego lub też reprezentacyi krajowej na tę fundacyę; mimo to wydział stanowy jeszcze w roku 1825 miał sposobność zwrócenia uwagi c. k. gubernierowi na tę od roku 1808 przewlekającą się fundacyę, która do dziś dnia nie weszła w życie (l. st. 319/1825). Dopiero w roku bieżącym wydział stanowy zawiązywany przez c. k. namiestnictwo, wymienił obywatela ziemskiego, W. Ignacego Skrzyńskiego, jako członka, któremu powierzony mógłby być urząd kuratora tej fundacyi, a którego zadaniem byłoby uporządkować stan majątku tego zakładu, i poczynić odpowiednie kroki ku urzeczywistnieniu zamiarów fundatora. C. k. namiestnictwo wydało też wyznaczanemu obywatelowi nominacyę na urząd kuratorski, który przyjąwszy go zajmując się załatwieniem tej od 52 przeciągającej się sprawy (l. st. 3/1861).

Czyli i o ile reprezentacya kraju będzie mogła wpływać w przyszłości na tę fundacyę? nie jest wiadomo wydziałowi stanowemu.

Oddział IV. Z wydziału spraw publicznych.

Po zarządzeniem ograniczeniu działalności wydziału stanowego na załatwianie li bieżących spraw, nie mógł też wydział stanowy odzywać się do c. k. władz w sprawach publicznego dobra kraju dotyczących — w szczególnych nader rzadkich wypadkach zdawał tylko swoje sprawozdania, jeżeli c. k. namiestnictwo uszło za dobre, zapytać go o opinie nad jednym lub drugim przedmiotem.

Wydział stanowy przystępując do oddania wydziałowi krajowemu wszelkich poruczonych sobie czynności, jako też wyż poszczególnionych funduszy i archiwaliów, pozwala sobie uczynić uwagę, że oddanie archiwaliów i metryk szlachty osobnym uskutecznia się protokołem.

Z rady państwa.

Izba panów wiedeńskiego rajchsratu zajmowała się na swoim 10. posiedzeniu rozprawami nad uchwałą Izby niższej względem odpowiedzialności

